为顾客提供全寿命服务方案
       YP系列变频调速三相异步电动机
     机座号 400～560
卧龙电气工业驱动集团
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司
目 录
1. 产品概述 .............................................................................................................................................................. 3
2. 用途 ...................................................................................................................................................................... 3

油、冶金、机床、风机、水泵等行业安全区域，有助于节能和实现自动控制,配合高精度
传感器可实现高精度闭环控制，是理想的动力设备
3. 型号说明
电动机型号代表意义示例：
                   Y   P     400   1   4   W
 异步电动机
   变频调速                                                   环境代号
                                                                极数( 4 极)
                                                                         1 号铁心长
                                                                               机座的中心高(400mm)
4. 执行标准
GB 755 旋转电机 定额和性能
GB 14711  中小型旋转电机安全要求
GB 1971  旋转电机  线端标志与旋转方向
GB 10068  轴中心高为 56mm及以上电机的机械振动  振动的测量、评定及限值
GB 18613  中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级
GB/T 997  旋转电机结构型式、安装型式及接线盒位置的分类(IM代码)
GB/T 1032  三相异步电动机试验方法
GB/T 1993  旋转电机冷却方法
GB/T 4942.1  旋转电机整体外壳结构的防护等级(IP代码)分级
GB/T 10069.1  旋转电机噪声测定方法及限值 第 1部分：旋转电机噪声测定方法
GB/T 22714  交流低压电机成型线绕匝间绝缘试验规范
GB/T 22719.1  交流低压电机散嵌绕组匝间绝缘  第 1部分：试验方法
GB/T 20161 变频器供电的笼型感应电动机应用导则
5. 基本特征
5.1. 基本结构简介
 机座号：400～560
 额定功率范围：132～1400kW
 极数：2～16极
 安装方式：B3
 电动机主体外壳防护等级为：IP55
 冷却方式：
 IC416  机座号范围：H400-560,配备独立冷却风机
 IC411  机座号范围：H400-560 （负载特性限于水泵、风机等平方矩负载。）
 电动机热分级（绝缘等级）:180级(H)。
 温升:90k
 电动机有一个圆柱形轴伸。
 电动机定子绕组及绝缘除具有其他系列电机绕组及绝缘良好的电气、机械、防潮
性能及热稳定性特点外，在设计过程中还充分考虑了在变频器供电条件下脉冲电
压对电机定子绕组的冲击，通过采用更加优越的电磁线，对绝缘体系进行特殊工
艺处理等措施，有效提升电机定子绕组部分耐脉冲电压冲击性能，充分保证电机
在变频器供电条件下运行稳定性。机座号 400定子绕组散下线结构，机座号 450
及以上成形线圈结构。
 电动机转子采用铸铝结构，采用比普通电机更高精度的动平衡处理工艺，有效提
升电机在较大转速范围内运行稳定性。
 电动机定、转子冲片采用高导磁、低损耗优质电工硅钢片，电动机损耗低、效率
高。
 电动机轴承选用电动机专用低振动、低噪声轴承，考虑到可能产生的轴电流对轴
承的影响，风扇端采用绝缘措施。
5.2. 特殊结构说明
 电动机均设置有注排油装置。
 电动机均配备定子及轴承测温装置（单支 PT100）并配置独立测温接线盒，其中定
子测温数量：6支(三支使用，三支备用)，轴承测温数量：2支(前后轴承装置各
1支)
 建议定子、轴承温度设定值：
轴承报警温度：90℃；停机温度：95℃。
定子报警温度：135℃；停机温度：145℃。
 电动机均配备加热装置 ，具体见表 1
   表 1  加热装置特征
机座号 电压(V) 功率(W)
H400 220 200
H450-500 220 300
H560 220 400
 该系列电动机可根据用户需要安装编码器，与变频器配套使用实现对电机转速的
监测与调控。编码器为增量式 脉冲 1024 电压 5-30V。
5.3. 电动机接线盒结构
5.3.1. 主接线盒：
电动机接线盒位于右侧向上 45°朝下出线，该接线盒具有优良的结构性能和较高防护
等级，且具有较大的空腔以便于接线，均配有铜镀镍无凯格兰，另外可以根据要求配铠装
格兰，主接线盒出线口可四个方向调整，标准配置的葛兰型号及适应电缆范围见表 2。
表 2  接线盒进线口大小以及电缆适用范围
适用机座号 格兰 使用电缆外径 供货范围
H400-450 2×M72×2 Φ43～Φ52 标准配置